Energie- und Wasserversorgung Hamm GmbH
01.01.2010  Seite 1 von 7
ANLAGE 1 ZUM MESSSTELLEN- UND MESSRAHMENVERTRAG
TECHNISCHE MINDESTANFORDERUNGEN
I. Technische Mindestanforderungen im Bereich Strom im Netzgebiet der Energie-und
 Wasserversorgung Hamm GmbH (EWV Hamm)
Technische Mindestanforderungen an Niederspannungsstromwandlern für Messzwecke
  1) Klasse:        0,5 S 120% FS 5

11) Isolierklasse:            E     E
12) PTB Bauartzulassung
13) Typenbezeichnung des Wandlers
14) Seriennummer des Herstellers
15) DIN Wandlerausführung:    Bevorzugt kleine Bauform 2 polig
16) Isolationsmaterial:       Gießharz
Folgende genormte Primärspannungen sind zu verwenden: 10kV; 15/20kV
umschaltbar
Spannungswandlerübersetzung V/V  10000//100; 10000/V3//100V3; 0000//100//100*)
bei 10 und 15/20 kV:                           ;10000V3//100V3//100V3//100/3 *)
     *) Wicklung 2, Schutz: 60 VA Kl.1, Wicklung 3,
                                                            Erdschlusswicklung e-n
Die gesetzlichen Eichfehlergrenzen für Messwandler sind einzuhalten
Sollen Wandler eingesetzt werden, die nicht diesen Anforderungen genügen oder
vom Netzbetreiber nicht freigegeben sind, rüstet der Netzbetreiber auf Kosten des
Messstellenbetreibers Übergabeschalter nach, die im Störungsfall eine selektive
Trennung der Anlagenteile des Anschlussnehmers sicherstellen.
Energie- und Wasserversorgung Hamm GmbH
01.01.2010  Seite 4 von 7
Technische Mindestanforderungen an Elektrizitätszählern
Einsatz von Zählern in Bezugskundenanlagen
Span-
nungs-
ebene
Leistung in
KW/a
Arbeit in
KWh/a
Zählfunktion
Zähl-
aufgabe
NS oder
(MS/NS)
< 40 < 100.000 Direkt- messende SLP- Zählung
1x230 V oder 3x230/400 V, 10 (60)
A
+A
NS oder
(MS/NS)
< 65 > 100.000 Direkt- messende Lastgang-
Zählung1)
3x230/400 V, 10 (100) A
+P
+Q
NS oder
(MS/NS)
> 40 < 100.000 Indirekt- messende SLP- Zählung
3x230/400 V, 5//1 A
+A
NS oder
(MS/NS)
> 65 > 100.000 Indirekt- messende Lastgang-
Zählung1)
3x230/400 V, 5//1 A
+P
+Q
MS   Indirekt- messende Lastgang-
Zählung1)
3x100V
+P
+Q
1) Zählung von Wirk und Blindarbeit in 15- Minuten- Zeitintervallen.
In Abhängigkeit der tariflichen Anforderungen sind Arbeitszähler auch als
Zweitarifzähler einzusetzen.
Option:  Lastgangzähler bei einem Jahresverbrauch unter 100.000 kWh auf
Kundenwunsch gegen Kostentragung entsprechend Preisblatt.
OBIS-Kennziffer
Tarif 1: HT-Zählwerk 1.8.1
Tarif 2: NT-Zählwerk 1.8.2
Legende
(MS/NS): Netzanschluss Mittelspannung, niederspannungsseitige Zählung
A: Wirkenergie, P: Wirkleistung, Q: Blindleistung
+: für Bezug (VNB an Kunde)